
Σελίδα 1 από 3 

Δημοτική Επιτροπή Δήμου Αγιάς 

                   

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

Αγιά, 09.02.2024  

Αριθμ. πρωτ. 1891 

Αριθμός Απόφασης 14/2024 
Διεύθυνση: Κύπρου 1, Κεντρική Πλατεία Ελευθερίας,  

                     Αγιά, 400 03 

Πληροφορίες: Ιωάννης Μπουρνάκας  

Τηλέφωνο: 2494350100-2494350131 

email: i.mpoyrnakas@0559.syzefxis.gov.gr 

 

 

 

Απόσπασμα από το πρακτικό της 2ης/09.02.2024 τακτικής συνεδρίασης  

της Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Αγιάς 

 

 

Η Δημοτική Επιτροπή Δήμου Αγιάς, συνεδρίασε με τηλεδιάσκεψη (χρήση εφαρμογής zoom) σήμερα 

Παρασκευή 09.02.2024 και ώρα 09:30, μετά από την με αριθμό πρωτοκόλλου 1530/05.02.2024 πρόσκληση 

του Προέδρου της, η οποία γνωστοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της στις 05.02.2024. 

 

Πριν την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, αφού σε σύνολο 

επτά ( 7 ) μελών ήταν:  

Παρόντες 

1. Γκουντάρας Αντώνης, Πρόεδρος 2. Ριζούλης Θεόδωρος, Αντιπρόεδρος  

3. Γκαρανές Αλέξανδρος, μέλος 4. Κορδίλας Δημήτριος, μέλος 

5. Κρανιώτης Ευάγγελος, μέλος 6. Παναγιώτου Γεώργιος, μέλος 

7. Τσιώνης Αστέριος, μέλος  

 

Στη συνεδρίαση συμμετείχε ο Αθανάσιος Παπαποστόλου, επικεφαλής της δημοτικής παράταξης «Λαϊκή 

Συσπείρωση Αγιάς». 

 

Για τα πρακτικά της συνεδρίασης φρόντισε  ο διοικητικός υπάλληλος Ιωάννης Μπουρνάκας. 

 
 

Στη συνέχεια η Δημοτική Επιτροπή προχώρησε στη συζήτηση των θεμάτων της συνεδρίασης: 

 

 

http://www.dimosagias.gr/
mailto:i.mpoyrnakas@0559.syzefxis.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΘΩΜΩ6Ι-9Ο6



Σελίδα 2 από 3 

Θέμα 3ο: Λήψη απόφασης παροχής πληρεξουσιότητας σε Δικηγόρο για την παροχή γνωμοδότησης στα 

πλαίσια της ενδοδικαστικής επίλυσης της διαφοράς που περιέχεται στην με αριθμό καταχώρισης ΑΓ166/19-

10-2023 αγωγής της Α.Ε. με την επωνυμία «ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ ΦΑΛΙΔΗ ΧΡΥΣΗ ΑΚΤΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ» κατά του Δήμου Αγιάς ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Λάρισας. 

 

Το θέμα εισηγήθηκε ο Πρόεδρος που έθεσε υπόψη της Δημοτικής Επιτροπής τα εξής: 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 72 παρ. 1 περ. ι’ του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α’ 87/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει, 

σύμφωνα με το οποίο η Οικονομική Επιτροπή: «Αποφασίζει για την υποβολή προσφυγών στις 

διοικητικές αρχές και αποφασίζει για την άσκηση ή μη όλων των ένδικων βοηθημάτων και των 

ένδικων μέσων, καθώς και για την παραίτηση από αυτά, πλην των περιπτώσεων δικών που αφορούν 

στον προσδιορισμό ή τη μετατροπή της εργασιακής σχέσης μεταξύ εργαζομένων και του Δήμου, στις 

οποίες η άσκηση ενδίκων μέσων είναι υποχρεωτική. Επίσης, αποφασίζει τον συμβιβασμό ή την 

κατάργηση δίκης που έχει αντικείμενο ποσό έως εξήντα χιλιάδες (60.000) ευρώ, πλέον ΦΠΑ. Όταν το 

αντικείμενο της δίκης είναι άνω του ποσού αυτού, τότε εισηγείται τη λήψη απόφασης από το δημοτικό 

συμβούλιο. Δεν επιτρέπεται συμβιβασμός ή κατάργηση δίκης για απαιτήσεις μισθών, επιδομάτων, 

αποζημιώσεων, εξόδων παράστασης, εξόδων κίνησης και γενικά μισθολογικών παροχών 

οποιασδήποτε μορφής, εξαιρουμένων εκείνων για τις οποίες το νομικό ζήτημα έχει επιλυθεί με 

απόφαση ανωτάτου δικαστηρίου. Η απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής για τις περιπτώσεις των 

προηγούμενων εδαφίων, πλην αυτών που αφορούν στον προσδιορισμό ή τη μετατροπή της εργασιακής 

σχέσης κατά τα προβλεπόμενα στο πρώτο εδάφιο, λαμβάνεται ύστερα από γνωμοδότηση δικηγόρου, η 

έλλειψη της οποίας συνεπάγεται ακυρότητα της σχετικής απόφασης. Η παρούσα ρύθμιση ισχύει και 

όταν η αρμοδιότητα ασκείται από το δημοτικό συμβούλιο». 

2. Το άρθρο 72 παρ. 1 περ. ιδ’ του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α’ 87/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει, 

σύμφωνα με το οποίο η Οικονομική Επιτροπή «Αποφασίζει για την πρόσληψη πληρεξουσίου 

δικηγόρου και την ανάκληση της πληρεξουσιότητάς του, σε όσους δήμους είτε δεν έχουν προσληφθεί 

δικηγόροι με μηνιαία αντιμισθία είτε αυτοί που έχουν προσληφθεί δεν έχουν δικαίωμα να παρίστανται 

σε ανώτατα δικαστήρια. Μπορεί, επίσης, να αναθέτει την παροχή γνωμοδοτήσεων, μόνο εφόσον δεν 

έχουν προσληφθεί δικηγόροι, με μηνιαία αντιμισθία. Με απόφασή της, είναι δυνατή, κατ’ εξαίρεση, η 

ανάθεση σε δικηγόρο, εξώδικου ή δικαστικού χειρισμού, ανά υπόθεση, ζητημάτων τα οποία έχουν 

ιδιαίτερη σημασία για τα συμφέροντα του Δήμου και απαιτούν εξειδικευμένη γνώση ή εμπειρία. Στις 

περιπτώσεις αυτές η αμοιβή του δικηγόρου ορίζεται σύμφωνα με το άρθρο 281 του ν. 3463/2006» 

3. Τις διατάξεις της παρ. 1, του άρθρου 74Α, του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α’ 87/07.06.2010) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως ισχύει, σύμφωνα με της οποίες «1.Από την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, 

όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά ή παραπομπή στη οικονομική επιτροπή, την επιτροπή 

ποιότητας ζωής και την εκτελεστική επιτροπή των δήμων, καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής 

νοείται η δημοτική επιτροπή, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές». 

4. Το άρθρο 126Β του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, όπως προστέθηκε με το άρθρο 23 του 

ν.4446/2016, 

5. Ότι κατά του Δήμου Αγιάς έχει ασκηθεί ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Λάρισας η με αριθμό 

καταχώρισης ΑΓ166/19-10-2023 αγωγή της Α.Ε. με την επωνυμία «ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ ΦΑΛΙΔΗ 

ΧΡΥΣΗ ΑΚΤΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», που εδρεύει στον Αγιόκαμπο ν. Λάρισας, με ΑΦΜ 

095312460, η οποία και κοινοποιήθηκε στο Δήμο Αγιάς την 22-01-2024. Με την αγωγή αυτή η 

ενάγουσα ζητά την καταβολή συνολικού ποσού 5.312,78 ευρώ ως αντάλλαγμα για κρατήσεις 

δωματίων και παροχή γεύματος κατά τα έτη 2018 και 2019 στα πλαίσια εφαρμογής ευρωπαϊκού 

προγράμματος και φιλοξενίας του Υπουργού Τουρισμού της Σερβίας, όπως αυτό αναλύεται στο υπό 

κρίση δικόγραφο της αγωγής. 

6. Την πράξη ΠΟΕ 150/12-12-2023 του Προέδρου του Β’ Τμήματος του Διοικητικού Εφετείου 

Λάρισας στην οποία ορίσθηκε Εισηγητής για την υπόθεση ο κ. Ταγαράκης Ανδρέας, Εφέτης Δ.Δ. 

και καλούμαστε για ενδοδικαστική συμβιβαστική επίλυση σε συμβούλιο της διαφοράς από την 

ανωτέρω αγωγή. 

ΑΔΑ: ΨΘΩΜΩ6Ι-9Ο6



Σελίδα 3 από 3 

7. Το γεγονός ότι με την με αριθμ. πρωτ. 1186/26-1-2024 αίτησή της, η ενάγουσα εταιρεία αιτείται τη 

συμβιβαστική επίλυση της διαφοράς καταβάλλοντας σε αυτή ο Δήμος το προαναφερόμενο ποσό των 

5.312,78 ευρώ, χωρίς την καταβολή των  νόμιμων τόκων και της δικαστικής δαπάνης.  

 

Σύμφωνα με τα παραπάνω, παρακαλώ να αναθέσετε στον δικηγόρο του Πρωτοδικείου Λάρισας Μαντζάνα 

Χρήστο την παροχή γνωμοδότησης σχετικά με την ενδοδικαστική συμβιβαστική επίλυση σε συμβούλιο της 

διαφοράς από την με αριθμό καταχώρισης ΑΓ166/19-10-2023 αγωγή της Α.Ε. με την επωνυμία 

«ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ ΦΑΛΙΔΗ ΧΡΥΣΗ ΑΚΤΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ»,  κατά του Δήμου Αγιάς. 

 

 

Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:  

- την εισήγηση του Προέδρου, 

- τις διατάξεις των άρθρων 72 παρ. 1, εδάφιο ι΄και ιδ΄ και 74Α παρ. 1 του ν.3852/2010 (Α΄87): «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως ισχύει, 

- τις διατάξεις του άρθρου 126Β του ν. 2717/99 (Α΄97): «Κώδικας Διοικητικής Δικονομίας», όπως 

προστέθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 23 του ν.4446/2016(Α΄240): «Πτωχευτικός Κώδικας, 

Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων 

ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις.», 

- την πράξη ΠΟΕ 150/12-12-2023 του Προέδρου του Β’ Τμήματος του Διοικητικού Εφετείου 

Λάρισας στην οποία ορίσθηκε Εισηγητής για την υπόθεση ο κ. Ταγαράκης Ανδρέας, Εφέτης Δ.Δ, 

- την με αριθμό καταχώρισης ΑΓ166/19-10-2023 αγωγή της Α.Ε. με την επωνυμία «ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ 

ΦΑΛΙΔΗ ΧΡΥΣΗ ΑΚΤΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ»,  κατά του Δήμου Αγιάς, 

- την με αρ. πρωτ. 1186/26-1-2024 αίτηση της Α.Ε. με την επωνυμία «ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ ΦΑΛΙΔΗ 

ΧΡΥΣΗ ΑΚΤΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», 

-  το γεγονός ότι στο Δήμο δεν έχουν προσληφθεί δικηγόροι, με μηνιαία αντιμισθία στο Δήμο, 

- την ψηφοφορία που διενεργήθηκε,  

 

Αποφασίζουμε ομόφωνα  

 
Αναθέτουμε στον δικηγόρο του Πρωτοδικείου Λάρισας Μαντζάνα Χρήστο την παροχή γνωμοδότησης 

σχετικά με την ενδοδικαστική συμβιβαστική επίλυση σε συμβούλιο της διαφοράς από την με αριθμό 

καταχώρισης ΑΓ166/19-10-2023 αγωγή της Α.Ε. με την επωνυμία «ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ ΦΑΛΙΔΗ ΧΡΥΣΗ 

ΑΚΤΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ»,  κατά του Δήμου Αγιάς. 

 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 14/2024. 

Αποφασίσθηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφεται.  

 

Η δημοτική επιτροπή 

Ο Πρόεδρος   Τα παρόντα μέλη 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο Πρόεδρος 

της δημοτικής επιτροπής 

 

 

Αντώνης Ν. Γκουντάρας 

ΑΔΑ: ΨΘΩΜΩ6Ι-9Ο6


		2024-02-12T10:43:22+0200
	Athens




